多治見市政記者クラブ同時配布資料

 岐阜県政記者クラブ加盟社各位

岐阜県セラミックス研究所「研究成果発表会」を開催します
（参加者募集）

セラミックス研究所（多治見市）では、産業振興・地域振興を目的に、新分野の開拓

や業界が抱える課題解決のための研究開発、技術支援を行っています。

このたび、地域のセラミックス産業に携わる皆様の業務の一助としていただくため、令

和６年度研究成果発表会を下記のとおり開催しますので、是非ご参加ください。

記

１ 日  時 令和７年９月３０日（火）  １４：００～１６：００

２ 会  場 セラミックパークＭＩＮＯ イベントホール（多治見市東町４－２－５）

３ 内  容

（１）基調講演

・「水素バーナー加熱試験炉」

焼成にかかるＣＯ２排出削減、省エネの取組み事例として、水素炉（水素を燃料

に用いた加熱設備）の取組みを紹介していただきます。

ノリタケ株式会社エンジニアリング事業部

ヒートテクノ部製品開発グループリーダー 白井
し ら い

 啓
けい

介
すけ

 氏

（２）研究成果発表（口頭発表）

・シミュレーションを活用したセラミックスの設計・評価技術の確立

専門研究員   立石
たていし

 賢司
け ん じ

・陶磁器・タイル製造時におけるＣＯ２排出量評価  主任専門研究員 加藤
か と う

 弘二
こ う じ

・陶磁器の鋳込み成形技術のデジタル化とその応用 専門研究員   安達
あ だ ち

 直
なお

己
き

（３）成果発表（ポスター発表）

・半導体製造用セラミックス部材の製造技術確立に関する研究   研究開発部長

・無焼成固化技術を用いたセラミックスの作製            尾畑
お ば た

 成造
せいぞう

・高強度磁器坏土を用いた圧力鋳込み成形プロセスの検討

主任専門研究員 伊藤
い と う

 正剛
さだたか

・タイル製品の外観検査自動化に対する精度向上に向けた取組み

専門研究員   岩田
い わ た

 靖三
せいぞう

令和７年９月３日（水）岐阜県記者発表資料

担 当 課 担 当 担 当 者 電 話 番 号

セラミックス研究所 研究開発部
尾畑

林

電話 0572-22-5381

F A X 0572-25-1163

４ 参 加 費 無料

５ 定  員 ５０名（先着順）

       ご興味のある方はどなたでもご参加いただけます。

６ 申込方法

  ・①申込フォーム

（右の二次元コードまたは https://logoform.jp/form/T8mB/1173975）

      ②メール：info2@ceram.rd.pref.gifu.jp

   ③FAX：0572-25-1163

のいずれかにより、必要事項（企業・機関名、住所、電話番号、FAX番号、メール

アドレス、所属・役職、氏名、当所からの最新情報（メール配信）受け取り希望の

有無）を記入の上、お申込みください。FAXの場合は別添チラシ裏面の参加申込書

に記入し FAXしてください。

・申込期限：令和７年９月２６日（金）

７ 共  催

ぎふ技術革新センター運営協議会

一般社団法人岐阜県工業会

８ 申込み・問合せ先

岐阜県セラミックス研究所（担当：尾畑、林）

電 話：0572-22-5381、ＦＡＸ：0572-25-1163

電子メール：info2@ceram.rd.pref.gifu.jp

※報道機関による取材は、事前申し込み不要です。

https://logoform.jp/form/T8mB/1173975